П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г. Усть-Кут

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Мажирина М.В.,

при секретаре судебного заседания Малахове В.Н.,

с участием государственного обвинителя – Коношановой Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Хохлачева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-137/2025 в отношении:

Бобровников, 

<

данные изъяты>

находящегося по настоящему делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № РППА-ПП/00107 от 23 апреля 2024 года, подписанным генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Верхнеленское Речное Пароходство» ИНН:

<

***> «далее – ООО «ВЛРП» Н., ФИО1 переведен с 24 апреля 2024 года (постоянно) с должности механика-бригадира слесарно-механического цеха ООО «ВЛРП» на должность капитана - первого помощника механика ООО «ВЛРП» теплохода «СК-2096» принадлежности ООО «ВЛРП».

В соответствии с трудовым договором № 59 от 01 марта 2017 года и дополнительным соглашением к трудовому договору от 23 апреля 2024 года, заключенным между ООО «ВЛРП», именуемым «Работодатель» в лице генерального директора ООО «ВЛРП» Н., и ФИО1, именуемым «Работник», последний имеет права и обязанности, помимо закрепленных ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которых обязался:

- добросовестно, оперативно и на высоком профессиональном уровне выполнять трудовые функции и обязанности в соответствии с локальными нормативными трудовыми актами Работодателя, а также определяемые устными указаниями и распоряжениями Работодателя или лиц, уполномоченных Работодателем организовывать труд работника;

- обеспечивать своей деятельностью оптимальную эффективность, качество и скорость процесса работы структурного подразделения;

- бережно и в соответствии с правилами эксплуатации относится к вверенному в служебных целях имуществу Работодателя, осуществлять контроль сохранности используемого оборудования, материальных ценностей и денежных средств;

- возмещать ущерб, причиненный имуществу Работодателя по вине Работника, в размере и порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ;

- осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать их своевременность и максимальную достоверность предоставляемой информации. 

- при исполнении должностных обязанностей соблюдать трудовую, производственную и финансовую дисциплину, следовать правилам и нормам по охране труда, технике безопасности и санитарии;

- способствовать созданию благоприятного делового и морального климата в организации;

- не иметь финансовых и иных обязательств перед каким-либо лицом, или фирмой, которые входят в противоречие с настоящим Договором или ограничивают деятельность Работника на стороне Работодателя в соответствии с действующим законодательством. 

Настоящий договор заключен на неопределенный срок с началом работы с 01 марта 2017 года.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 23 апреля 2024 года, заключенному между ООО «ВЛРП», именуемым «Работодатель» в лице генерального директора ООО «ВЛРП» Н., и ФИО1, именуемым «Работник», последний принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенного ему Работодателем имущества, обязуясь: 

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества;

Согласно должностной инструкции капитана – первого помощника механика ВРП/ДИ/0030, утвержденной 3 июля 2024 года, генеральным директором ООО «ВЛРП» Н., с которой ФИО1 был ознакомлен 23 июля 2024 года, в установленном порядке, определены следующие функции и должностные обязанности: капитан судна внутреннего плавания ООО «ВЛРП» (далее – Капитан) назначается на должность и освобождается от должности приказом Генерального директора Общества или уполномоченным им лицом. Капитан является единоначальником и руководителем судового экипажа, доверенным лицом судовладельца. Капитан судна является материально-ответственным лицом за запасные части, инвентарь, материалы и другое имущество, ведет по ним учет и инвентарные книги. Капитан обязан незамедлительно сообщать своему непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя, обязан информировать непосредственного руководителя обо всех выявленных во время работы нарушениях и недостатках. 

Капитан несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за материальный ущерб, причиненный обществу по его вине. 

Пунктом 40 устава службы на судах Министерства речного флота РСФСР (утв. Приказом Министерства речного флота РСФСР от 30 марта 1982 года N 30) (ред. от 03 июня 1998 года) предусмотрено, что капитан является единоначальником и руководителем судового экипажа, доверенным лицом судовладельца, распоряжения капитана в пределах его полномочий подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами, капитан участвует в подборе и расстановке членов экипажа, принимает меры к закреплению кадров на судне, в случае неисполнения кем-либо из лиц, находящихся на судне, распоряжений капитана он принимает в отношении этих лиц необходимые меры в пределах предоставленных ему прав, капитан имеет право в необходимых случаях отстранить от исполнения служебных обязанностей любого члена экипажа, списать его с судна и направить в отдел кадров, капитан обязан обеспечивать соблюдение на судне законов и других актов органов государственной власти и государственного управления, а также международных конвенций и соглашений.

Согласно приложения «А» и п. 6.3 «Положения о табельном учете рабочего времени ООО «Верхнеленское речное пароходство»» № ОД/58/1/2 от 12 апреля 2024 года, ответственным за ведение табелей учета рабочего времени является: Капитан судна (КС). В должностные обязанности капитана, как ответственного лица ответственного за ведение табельного учета входит: 

- контроль соответствия фактической численности штатному расписанию;

- внесение изменений, связанных с приемом, увольнением, перемещением, изменением графика работы, разрядов, предоставлением отпусков и т.д. на основании документов (приказов по личному составу);

- контроль своевременности явки на работу и ухода с работы, нахождения на рабочем месте сотрудников, времени обеда с извещением руководителя структурного подразделения о неявках, опозданиях, преждевременных уходах и причинах, их вызвавших;

- контроль своевременности предоставления и правильности оформления документов, подтверждающих право сотрудников на отсутствие их на рабочем месте.

С данным положением ФИО1 был ознакомлен 23 апреля 2024 года.

Согласно приказа Министерства Транспорта Российской Федерации от 30.09.2002 года № 122 «О порядке обеспечения питанием экипажей морских, речных и воздушных судов» работникам Плавсостава, постоянно выполняющих свои должностные обязанности в пути и (или) имеющий разъездной характер работы» Работодатель возмещает расходы, связанные со служебными поездками на судах. Для членов экипажей организовывается питание и производится оплата суточных.

Согласно «Положения о командировках и разъездном характере работы работников Общества с ограниченной ответственностью «Верхнеленское речное пароходство» № ОД/77/1 от 27 апреля 2024 года: - размер суточных для экипажа Плавсостава составляет сумму в размере 650 рублей за каждый день нахождения в пути; - рацион питания предоставляется членам экипажей, находящимся на судах в период их эксплуатации, включая ходовое время и время стоянки в порту, а также во время ремонтных работ, осуществляемых членами экипажа судна в период навигации; - работодатель определяет размер сумм, выделяемых для обеспечения рациона питания в месяц исходя из стоимости нормы рациона питания на одного человека в сутки, численности экипажа, находящегося на судне в период его эксплуатации, и времени их нахождения на судне в течение месяца. Для всех работников сумма рациона питания в сутки составляет 650 рублей; - для закупки продуктов в целях обеспечения рационом питания экипажа, денежные средства перечисляются капитану судна или иному материально-ответственному лицу экипажа авансом, с обязательным заключением договора о полной материальной ответственности; основанием для выплаты капитану судна или иному материально-ответственному лицу денежных средств на питание экипажа является подписанные Руководителем Общества служебная записка, факт обеспечения рационом питания подтверждается табелем – расчетом рациона питания, в соответствии с приложениями 12-14 к настоящему положению; - по прибытию судна в г. Усть-Кут капитан или иное материально ответственное лицо предоставляет в трехдневный срок авансовый отчет сотруднику Общего центра обслуживания (Далее-ОЦО), с приложением подтверждающих документов по фактически понесенным затратам.

С данным положением ФИО1 был ознакомлен 23 апреля 2024 года.

Таким образом, ФИО1 работая в должности капитана – первого помощника механика СК-2096, принадлежащего ООО «ВЛРП» являлся материально-ответственным должностным лицом, наделенным работодателем административно-хозяйственными функциями и обязанностями, в том числе: осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать их своевременность и максимальную достоверность предоставляемой информации. 

В свою очередь ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО «ВЛРП», путем обмана. Так, не позднее 2 мая 2024 года капитан – первый помощник механика теплохода «СК-2096» ФИО1 являясь должностным и материально ответственным лицом, на основании служебной записки о выделении денежных средств для организации рациона питания на июнь 2024 года, путем безналичного перевода на банковский счет ПАО «Сбербанк» № открытый 30 января 2015 года на имя последнего, получил в подотчет от работодателя, в лице ООО «ВЛРП», денежные средства в сумме 161200 рублей для организации рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» на июнь 2024 года.

Кроме того, не позднее 25 июня 2024 года капитан – первый помощник механика теплохода «СК-2096» ФИО1 являясь должностным и материально - ответственным лицом, на основании служебной записки о выделении денежных средств для организации рациона питания на июль 2024 года, путем безналичного перевода на банковский счет ПАО «Сбербанк» № открытый 30 января 2015 года на имя последнего, получил в подотчет от работодателя, в лице ООО «ВЛРП», денежные средства в сумме 141050 рублей для организации рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» на июль 2024 года.

После чего, 29 июня 2024 года, не позднее 17 часов 00 минут, капитан – первый помощник механика теплохода «СК-2096» ФИО1 являясь должностным и материально - ответственным лицом, а также руководителем в подчинении которого находится все члены экипажа, находясь на теплоходе «СК-2096», расположенном у причальной стенки АО «Грузовой Терминал Осетрово» находящегося в г. Усть-Куте, Иркутской области, принял решение о следовании в рейс по маршруту «порт Осетрово г. Усть-Кут, Иркутская область - село Солянка, Олекминского района, Республики Саха (Якутия)», без матроса теплохода «СК-2096» Б.Д.., являющейся супругой последнего. Однако, при этом ФИО1 из корыстных побуждений факт отсутствия матроса теплохода «СК-2096», Б.Д.., решил скрыть от работодателя в лице ООО «ВЛРП», путем внесения недостоверных сведений в табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП», табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», о нахождении последней на рабочем месте, с целью получения Б.Д.., заработной платы, суточных, а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания членов команды теплохода «СК-2096».

В этот момент у капитана – первого помощника механика теплохода СК-2096 ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств ООО «ВЛРП», путем обмана, с использованием своего служебного положения, выраженном во внесении недостоверных сведений в табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП», табеля – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», табеля – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», о нахождении Б.Д. на рабочем месте, с целью получения последней, заработной платы, суточных, а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания членов команды теплохода «СК-2096» для последующего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО1, находясь на теплоходе «СК-2096», следуя по маршруту «порт Осетрово г. Усть-Кут, Иркутская область - село Солянка, Олекминского района, Республики Саха (Якутия)», не позднее 30 июня 2024 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, составил табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за июнь 2024 года, табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 года, табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 года, куда внес недостоверные сведения о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса Б.Д. за 29 июня 2024 года и 30 июня 2024 года. После чего, ФИО1 организовал передачу вышеуказанных табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за июнь 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 года, табеля – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 года, ведущему специалисту по труду и заработной плате ФИО2, неосведомленной о преступном умысле последнего, с целью получения денежных средств от работодателя в лице ООО «ВЛРП», в качестве вознаграждения Б.Д.. за выполненную работу, суточных, фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096», а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания в июне 2024 года членов команды теплохода «СК-2096», в том числе на матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО1, находясь на теплоходе «СК-2096», следуя по маршруту «порт Осетрово г. Усть-Кут, Иркутская область – порт Ленск, г.Ленск, Республики Саха (Якутия)», не позднее 31 июля 2024 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, составил табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за июль 2024 года, табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 года, табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 года, куда внес недостоверные сведения о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса ФИО3, в период с 01 июля 2024 года по 14 июля 2024 года. После чего, ФИО1 организовал передачу вышеуказанных табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за июль 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 года, табеля – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 года, ведущему специалисту по труду и заработной плате ООО «ВЛРП» Св., неосведомленной о преступном умысле последнего, с целью получения денежных средств от работодателя в лице ООО «ВЛРП», в качестве вознаграждения Б.Д. за выполненную работу, суточных, фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096», а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания в июле 2024 года членов команды теплохода «СК-2096», в том числе на матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность.

В свою очередь, работодателем в лице ООО «ВЛРП», на основании табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за июнь 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 года, табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за июль 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 года, содержащих недостоверные сведения о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса ФИО3, фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096», в период с 29 июня 2024 года о 14 июля 2024 года, в качестве заработной платы и суточных на банковский счет ПАО «Сбербанк» № открытый 17 октября 2023 года принадлежащий Б.Д.. в период с 10 июля 2024 года по 15 августа 2024 года, были перечислены денежные средства в сумме 319 280 рублей 22 копейки, в числе которых 39 175 рублей 53 копейки, получены в результате преступных действий ФИО1, путем обмана работодателя, в лице ООО «ВЛРП».

Кроме того, ФИО1, путем внесения недостоверных сведений в табель – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 года, табель – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 года, о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096» в период с 29 июня 2024 года по 14 июля 2024 года, путем обмана, из полученных в подотчет денежных средств в сумме 302 050 рублей, в период с 02 мая 2024 года по 25 июня 2024 года, похитил у работодателя, в лице ООО «ВЛРП», денежные средства в сумме 10 400 рублей, из расчетов 650 рублей на 1 сутки, на 1 члена команды. 

Далее, не позднее 02 сентября 2024 года капитан – первый помощник механика теплохода «СК-2096» ФИО1 являясь должностным и материально - ответственным лицом, на основании служебной записки о выделении денежных средств для организации рациона питания на сентябрь 2024 года, путем безналичного перевода на банковский счет ПАО «Сбербанк» № открытый 30 января 2015 года на имя последнего, получил в подотчет от работодателя, в лице ООО «ВЛРП», денежные средства в сумме 136 500 рублей, для организации рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» на сентябрь 2024 года.

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, 8 сентября 2024 года, не позднее 06 часов 40 минут, будучи должностным и материально ответственным лицом, а также руководителем в подчинении которого находится все члены экипажа, находясь на теплоходе «СК-2096», расположенном у причальной стенки АО «Грузовой Терминал Осетрово» находящегося в г. Усть-Куте, Иркутской области, принял решение о следовании в рейс, по маршруту «порт Осетрово г. Усть-Кут, Иркутская область – г. Бодайбо, Иркутской области», без матроса теплохода «СК-2096» Б.Д. Однако, при этом ФИО1 из корыстных побуждений факт отсутствия матроса теплохода «СК-2096», Б.Д.., решил скрыть от работодателя в лице ООО «ВЛРП», путем внесения недостоверных сведений в табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП», табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», о нахождении последней на рабочем месте, с целью получения Б.Д., заработной платы, суточных, а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания членов команды теплохода «СК-2096».

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО1, находясь на теплоходе «СК-2096», следуя по маршруту «порт Осетрово г. Усть-Кут, Иркутская область – р.п. Мама, Мамско-Чуйского района Иркутской области», но не позднее 30 сентября 2024 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, составил табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за сентябрь 2024 года, табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 года, табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 года, куда внес недостоверные сведения о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса Б.Д.., за период с 08 сентября 2024 года по 12 сентября 2024 года, а также с 28 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года. После чего, ФИО1 организовал передачу вышеуказанных табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за сентябрь 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 года, табеля – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 года, ведущему специалисту по труду и заработной плате Св., неосведомленной о преступном умысле последнего, с целью получения денежных средств от работодателя в лице ООО «ВЛРП», в качестве вознаграждения Б.Д. за выполненную работу, суточных, фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096», а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания в сентябре 2024 года членов команды теплохода «СК-2096», в том числе на матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность.

Также, ранее, не позднее 25 сентября 2024 года капитан – первый помощник механика теплохода «СК-2096» ФИО1 являясь должностным и материально- ответственным лицом, на основании служебной записки о выделении денежных средств для организации рациона питания на октябрь 2024 года, путем безналичного перевода на банковский счет ПАО «Сбербанк» № открытый 30 января 2015 года на имя последнего, получил в подотчет от работодателя, в лице ООО «ВЛРП», денежные средства в сумме 141 050 рублей, для организации рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» на октябрь 2024 года.

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, 28 сентября 2024 года, но не позднее 09 часов 20 минут, будучи должностным и материально ответственным лицом, а также руководителем в подчинении которого находится все члены экипажа, находясь на теплоходе «СК-2096», расположенном у причальной стенки АО «Грузовой Терминал Осетрово» находящегося в г. Усть-Куте, Иркутской области, принял решение о следовании в рейс, по маршруту «порт Осетрово г. Усть-Кут, Иркутская область – р.п. Мама, Мамско-Чуйского района Иркутской области», без матроса теплохода «СК-2096» Б.Д... Однако, при этом ФИО1 из корыстных побуждений факт отсутствия матроса теплохода «СК-2096», Б.Д.., решил скрыть от работодателя в лице ООО «ВЛРП», путем внесения недостоверных сведений в табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП», табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096», о нахождении последней на рабочем месте, с целью получения Б.Д.., заработной платы, суточных, а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания членов команды теплохода «СК-2096».

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, но не позднее 23 октября 2024 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, составил табель учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за октябрь 2024 года, табель – расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 года, табель – расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 года, куда внес недостоверные сведения о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса Б.Д.., за период с 01 октября 2024 года по 19 октября 2024 года. После чего, ФИО1 организовал передачу вышеуказанных табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за октябрь 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 года, табеля – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 года, ведущему специалисту по труду и заработной плате Св., неосведомленной о преступном умысле последнего, с целью получения денежных средств от работодателя в лице ООО «ВЛРП», в качестве вознаграждения Б.Д. за выполненную работу, суточных, фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096», а также подтверждения законного расходования денежных средств находящихся у ФИО1 в подотчете, предназначенных для организации питания в октябре 2024 года членов команды теплохода «СК-2096», в том числе на матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность.

В свою очередь, работодателем в лице ООО «ВЛРП», на основании табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за сентябрь 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 года, табеля учета рабочего времени ООО «ВЛРП» за октябрь 2024 года, табеля – расчета суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 года, содержащих недостоверные сведения о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096», в период с 08 сентября 2024 года по 12 сентября 2024 года, а также в период с 28 сентября 2024 года по 19 октября 2024 года, в качестве заработной платы и суточных на банковский счет ПАО «Сбербанк» № открытый 17 октября 2023 года принадлежащий ФИО3 в период с 25 сентября 2024 года по 23 октября 2024 года, были перечислены денежные средства в сумме 182 877 рублей 58 копеек, в числе которых 80531 рубль 52 копейки, получены в результате преступных действий ФИО1, путем обмана работодателя, в лице ООО «ВЛРП».

Кроме того, ФИО1, путем внесения недостоверных сведений в табель – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 года, табель – расчета рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 года, о выполнении работ и нахождении на теплоходе «СК-2096» матроса Б.Д.., фактически не осуществляющей трудовую деятельность в должности матроса теплохода «СК-2096» в период с 08 сентября 2024 года по 12 сентября 2024 года, а также в период с 28 сентября 2024 года по 19 октября 2024 года, путем обмана, из полученных в подотчет денежных средств в сумме 277 550 рублей, в период с 02 сентября 2024 года по 25 сентября 2024 года, похитил у работодателя, в лице ООО «ВЛРП», денежные средства в сумме 17550 рублей, из расчетов 650 рублей на 1 сутки, на 1 члена команды.

Таким образом, капитан - первый помощник механика теплохода «СК-2096» ФИО1, являясь должностным и материально -ответственным лицом, путем обмана, с использованием служебного положения, в период с 02 мая 2024 года по 23 октября 2024 года похитил у ООО «ВЛРП» денежные средства в сумме 147 657 рублей 33 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, были исследованы показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в ходе очных ставок. 

Давая показания в качестве подозреваемого ФИО1 10 марта 2025 года в присутствии защитника пояснил, что работает в ООО «ВЛРП» около 13 лет, с 2021 года в должности капитана-механика судна СК -2096. В его обязанности, как капитана входит, управление судном, контроль за исполнением обязанностей членами команды, контроль за соблюдением требований безопасности, содержание в исправном состоянии судна, ведение табелей учетов рабочего времени членами команды и себя в том числе, табеля расчета рациона питания, табеля расчета суточных. Закупка продуктов, предоставление авансовых отчетов о произведенных затратах. Ведение судовых журналов и технической документации, а также несет ответственность за сохранность груза. Также, у него имеется еще ряд обязанностей, которые отражены в должностной инструкции. Команда судна СК-2096 состоит из него Бобровников, как капитана механика, механика Б.С., матроса Б.Д., повара Кз. которая работала с 03 сентября 2024 года, до этого периода работала поваром С., рулевого моториста Тв., рулевого моториста Нк., рулевого моториста Ч.. Навигация по судовому ходу р.Лена осуществлялась с 23.04.2024 года по 26.10.2024 года. Его супруга Б.Д., трудоустроена на постоянной основе в ООО «ВЛРП», в должности матроса т/х СК-2096 с 23.04.2024 года. Так как, у него совместно с Б.Д. имеется сын Б., с ребенком в период навигации находилась бабушка Б.В., у которой периодически возникали какие-то свои дела, в связи с которыми она не могла осуществлять уход за ребенком. В связи с чем, его супруга не могла постоянно выходить в рейс в составе команды, так как ей приходилось сидеть с ребенком. Всего за период навигации, согласно произведенным записям в ежедневнике, который он вел для последующего составления табеля учета рабочего времени членов команды, табеля расчета рациона питания, табеля расчета суточных, его супруга Б.Д., по семейным обстоятельствам отсутствовала на рабочем месте, то есть не ходила в рейс в составе т/х СК-2096 – 3 раза. Согласно его черновым записям, которые он вел, чтобы не запутаться при составлении отчетной документации и ведении табеля учета рабочего времени членов команды т/х СК-2096, его супруга отсутствовала на рабочем месте с 29.06.2024 г. по 14.07.2024 г., рейс был с порта «Осетрово» в с. Солянка Олекминского района, в данный период она авиарейсом улетела в г.Иркутск. Кроме того, Б.Д. отсутствовала с 08.09.2024 г. по 24.09.2024 г., рейс был в порт «Бодайбо» с порта «Осетрово», однако с 13.09.2024 г. его супруга по состоянию здоровья сына Б., в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», вышла на «больничный» лист по уходу за ребенком, находясь на лечении до 24.09.2024 года. Кроме того, его супруга отсутствовала на рабочем месте с 28.09.2024 г. по 19.10.2024 г., рейс был с порта «Осетрово» в п. Мама, Мамско- Чуйского района Иркутской области. В должностные инструкции матроса Б.Д., входит обеспечения частоты и порядка на палубной части и в жилой зоне. Во время ее отсутствия обязанности по уборке он никому не перепоручал, а выполнял самостоятельно, да и экипаж был в количестве 6 человек, в связи с чем постоянная уборка и не требовалась. Соответственно об отсутствии члена команды – матроса Б.Д., он должен был доложить диспетчеру ООО «ВЛРП» и руководству, что им сделано не было. Кроме того, в нарушение должностных инструкций и п.п. 7, 255, 256 Устава службы на судах Министерства речного флота и п. 22 Приложения к приказу Минтранса России от 16 мая 2003 г. № 133 (положение об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха работников плавающего состава судов внутреннего водного транспорта, он не производил записи в судовом журнале об отсутствии матроса Б.Д. Кроме того, он осознавая, что скрыть данные факты, он может только внесением недостоверных сведений в табель учета рабочего времени, табель расчета рациона питания, табель расчета суточных за июнь, июль, сентябрь, октябрь 2024 года, понимая, что своими действиями вводит в заблуждение работодателя в лице ООО «ВЛРП» он вносил недостоверные сведения в вышеуказанные табеля, всего за вышеуказанный период времени его жена, Б.Д., отсутствовала на рабочем месте 43 дня, заработная плата которой ему не известна, ей она распоряжается самостоятельно. Кроме того, точные суммы ему не известны, так как заработная плата вирируется в зависимости от пройденного километража, количества дней в месяце. Однако, также при составлении табеля- расчета суточных и табеля- расчета рациона питания, он вносил недостоверные сведения в вышеуказанные табеля за июнь, июль, сентябрь, октябрь 2024 года, с целью сокрытия отсутствия на рабочем месте матроса Б.Д., и сохранения за ней заработной платы, а также выплаты суточных и сохранения выделения денежных средств на ее питание. Также поясняет, что оплата суточных производится из расчетов, 650 рублей- 1 сутки, расчет питания производится из расчетов 650 рублей – 1 сутки. Табель учета рабочего времени, табель – расчета суточных, табель расчета рациона питания он подавал ежемесячно до 25 числа отчетного периода, в случаях, если он находился в рейсе, то табеля он направлял на электронную почту в ООО «ВЛРП», а уже по прибытии в порт «Осетрово» он отдавал оригиналы табеля учета рабочего времени – Св., а табеля расчета рациона питания и табель расчета суточных отдавал В.. Авансовые отчеты о расходах на питание, вместе с чеками он также отдавал В.. Вообще денежные средства на расходы по питанию ему поступали от ООО «ВЛРП» на зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк». Авансовые отчеты он составлял на основании кассовых и товарных чеков, оплату производил со своих банковских карт. Также хочет добавить, что в период навигации 2024 года он пользовался абонентским номером № оператора сотовой связи «Т2 Мобайл», а у его супруги Б.Д. был абонентский номер №. Он понимает, что своими действиями, путем сокрытия факта отсутствия матроса Б.Д. на т/х СК- 2096, он ввел в заблуждение работодателя ООО «ВЛРП», а также при составлении табелей, за достоверность сведений в которых несет ответственность он, путем внесения недостоверных сведений злоупотребил доверием работодателя. Таким образом, в результате его действий он причинил ущерб ООО «ВЛРП» в размере заработной платы матроса Б.Д., а также в размере суточных и размере рациона питания за вышеуказанные периоды времени. В общей сумме 147657 рублей 33 копейки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб причиненный его действиями в полном объеме. (т. 2, л.д. 176-180).

При дополнительном допросе 15 апреля 2025 года ФИО1 в присутствии защитника подтвердил ранее данные им показания при допросе в качестве подозреваемого 10 марта 2025 года и указал, что Действительно, он являясь капитаном- первым помощником механика теплохода «СК-2096» принадлежащему ООО «ВЛРП». Как ранее он говорил в своих показаниях его супруга Б.Д., не могла постоянно выходить в рейс в составе команды, так как ей приходилось сидеть с ребенком Б.. Всего за период навигации, его супруга Б.Д., по семейным обстоятельствам отсутствовала на рабочем месте, то есть не ходила в рейс в составе т/х СК-2096 – 3 раза. С 29.06.2024 г. по 14.07.2024 г., рейс был с порта «Осетрово» в с. Солянка Олекминского района, в данный период она авиарейсом улетела в г.Иркутск. О необходимости вылета для посещения лечебного учреждения сыном они приняли совместное решение, это было перед самым выходом в рейс, то есть 29.06.2024 года, насколько он помнит, они созвонились около 16 ч. 00 мин., так как в 17 ч. 00 мин. они уже отходили в рейс в с. Солянка. Так как, всем членам команды он доверял, и был уверен, что за пределы судна о факте отсутствия моей супруги, а по совместительству матросу т/х «СК-2096» никто не узнает. Кроме того, как он ранее пояснял, проблема заключающаяся в том, кто будет сидеть с сыном, была на постоянной основе. Он решил, что в принципе, никто и не узнает, если периодически ее не будет на судне в рейсах. Да и работу ее может выполнять он и члены команды. С этой целью он и составлял в последующем табеля- расчет рациона питания членов команды «СК-2096», табеля- расчет суточных членов команды «СК-2096», табеля учета рабочего времени членов теплохода «СК-2096», в том числе и на отсутствующую супругу. Так как деньги в семье были нужны в том числе на лечение, дорогу и так далее. При этом добавляет, что причины отсутствия были всегда веские, не просто потому что она так захотела или он, как он (ФИО1) пояснял, причины отсутствия всегда были связаны с ребенком и его здоровьем. С данного рейса, согласно судового журнала они вернулись 20.07.2024, но Д. отсутствовала по 14.07.2024 г. включительно, а уже 15.07. 2024 г. она была на судне, 15.07.2024 они уже были у ныне несуществующей деревни «Маевка» Усть-Кутского района, она находится рядом с деревней «Казарки», около 30 км от г. Усть-Кута, там они стояли и ждали очередь для захода в порт вплоть до 20.07.2024 г.. Так как диспетчер не пускал судно в сам порт, а именно в центральный грузовой район порта «Осетрово», в данную навигацию они грузились только там. Д. тогда приехала на их автомобиле 

<

данные изъяты> и они периодически ездили в город с ней, в том числе за продуктами. Кроме того, Б.Д. отсутствовала с 08.09.2024 г. по 24.09.2024 г., рейс был в порт «Бодайбо» с порта «Осетрово», однако с 13.09.2024 г. его супруга по состоянию здоровья сына Б., в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», вышла на «больничный» лист по уходу за ребенком, находясь на лечении до 24.09.2024 года. Кроме того, его супруга отсутствовала на рабочем месте с 28.09.2024 г. по 19.10.2024 г., рейс был с порта «Осетрово» в п. Мама, Мамско- Чуйского района Иркутской области. Соответственно об отсутствии члена команды – матроса Б.Д., он должен был доложить диспетчеру ООО «ВЛРП» и руководству, что им сделано не было. Кроме того, в нарушение должностных инструкций и п.п. 7, 255, 256 Устава службы на судах Министерства речного флота и п. 22 Приложения к приказу Минтранса России от 16 мая 2003 г. № 133 (положение об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха работников плавающего состава судов внутреннего водного транспорта, он не производил записи в судовом журнале об отсутствии матроса Б.Д. запись о больничном он внес только тогда, когда Д. в телефонном разговоре ему сказала, что с ней разговаривали сотрудники службы безопасности ООО «ВЛРП». Он осознавал, что скрыть данные факты, он может только внесением недостоверных сведений в табель учета рабочего времени, табель расчета рациона питания, табель расчета суточных за июнь, июль, сентябрь, октябрь 2024 года, понимая, что своими действиями вводит в заблуждение работодателя в лице ООО «ВЛРП», он вносил недостоверные сведения в вышеуказанные табеля, всего за вышеуказанный период времени его жена, Б.Д., отсутствовала на рабочем месте 43 дня, заработная плата ее не известна, ей она распоряжается самостоятельно, в том числе на семейные расходы, ребенок у них все таки общий. Кроме того, Д. за исключением вышеуказанных рейсов всегда была на судне и работала добросовестно, решения о неубытии ее в рейс в составе команды принимались им, о факте табелирования ее, ей известно не было. Табеля он составлял не всегда в последнюю дату месяца, бывало и чуть раньше, если находился в порту «Осетрово», то сразу уносил оригинал Св. Крайний табель, то есть в октябре, он сделал находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, после того, как прибыли в порт «Осетрово», по остальным табелям, за июль и сентябрь точно сказать не может, но учитывая дату создания документа, в его ноутбуке, за июль он составил 27.07.2024, а за сентябрь 28.09.2024 года, до отправления в рейс. Так как, чем дольше предоставляешь табеля, тем дольше ждёшь начисления заработной платы, суточных. Да и сотовая связь есть не везде, чтобы отправить табеля Св. Он понимает, что своими действиями, путем сокрытия факта отсутствия матроса Б.Д. на т/х СК- 2096, он ввел в заблуждение и обманул работодателя ООО «ВЛРП», а также при составлении табелей, за достоверность сведений в которых несет ответственность, путем внесения недостоверных сведений злоупотребил доверием работодателя. Таким образом, в результате своих действий он причинил ущерб ООО «ВЛРП» в размере заработной платы матроса Б.Д., а также в размере суточных и размере рациона питания за вышеуказанные периоды времени, в общей сумме 147657 рублей 33 копейки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время он возместил ущерб причиненный его действиями в полном объеме. (т. 3, л.д. 56-58). 

Давая показания в качестве обвиняемого 16 апреля 2025 ФИО1 также в присутствии защитника пояснил, что с постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ознакомлен, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении хищения у ООО «ВЛРП» денежных средств в сумме 147657 рублей 33 копейки, путем обмана и злоупотреблением доверия с использованием служебного положения, будучи капитаном –первым помощником механика теплохода «СК-2096» признает в полном объеме. Всего за период навигации 2024 года по судовому ходу реки Лена, его супруга Б.Д., по семейным обстоятельствам отсутствовала на рабочем месте, то есть не ходила в рейс в составе т/х СК-2096 – 3 раза. С 29.06.2024 г. по 14.07.2024 г., рейс был с порта «Осетрово» в с. Солянка Олекминского района, в данный период она авиарейсом улетела в г.Иркутск. Кроме того, Б.Д. отсутствовала с 08.09.2024 г. по 24.09.2024 г., рейс был в порт «Бодайбо» с порта «Осетрово», однако с 13.09.2024 г. его супруга по состоянию здоровья сына Б., в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», вышла на «больничный» лист по уходу за ребенком, находясь на лечении до 24.09.2024 года. Кроме того, его супруга отсутствовала на рабочем месте с 28.09.2024 г. по 19.10.2024 г., рейс был с порта «Осетрово» в п. Мама, Мамско-Чуйского района Иркутской области. Скрыть данные факты, он мог только внесением недостоверных сведений в табель учета рабочего времени, табель расчета рациона питания, табель расчета суточных за июнь, июль, сентябрь, октябрь 2024 года, понимая, что своими действиями вводит в заблуждение работодателя в лице ООО «ВЛРП», как он и поступил, всего за вышеуказанный период времени его жена, Б.Д., отсутствовала на рабочем месте 43 дня. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб причиненный ООО «ВЛРП» возместил в полном объеме. (т. 3, л.д. 85-87).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 указал, что подтверждает их полностью, в содеянном раскаивается, в настоящее время ущерб, причиненный преступлением, погашен в полном объеме.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании иных доказательств.

Допрошенный в судебном заседании представитель ООО «ВЛРП» И. показал, что работает в ООО «Верхнеленское речное пароходство» в должности руководителя отдела обеспечения безопасности с 03.06.2024 г. В августе 2024 года в отдел безопасности ООО «ВЛРП» поступила информация от сотрудников ООО «ВЛРП» о том, что матрос теплохода «СК-2096» Б.Д. в период нахождения теплохода «СК-2096» в рейсе. При проверке данной информации было установлена команда теплохода «СК-2096», далее в ходе проверки и производстве служебного расследования было установлено, что капитан – механик ФИО1, табелировал, т.е. при составлении табеля учета рабочего времени, табеля расчета рациона питания членов команды теплохода «СК-2096», табеля расчета суточных членов команды теплохода «СК-2096», вносил недостоверные сведения на матроса Б.Д., которая является супругой ФИО1, в период отсутствия последней на судне, то есть на рабочем месте. Б.Д. была замечена в городе, тогда как должна была быть в рейсе. Оплата суточных согласно табеля учета рациона питания осуществляется из следующих расчетов: 650 рублей- 1 сутки, на одного члена команды. Оплата рациона питания осуществляется из расчетов: 650 рублей – 1 сутки на одного члена команды. 21.01.2025 года он пригласил ФИО1 в кабинет службы безопасности ООО «ВЛРП» и задал вопрос по поводу того, почему матрос Б.Д. не была в рейсах в составе команды теплохода «СК-2096», а в табелях он отражает, что она находится на рабочем месте и незаконно получает заработную плату, суточные, а также ему на карту выделяются денежные средства на питание. На что он ему ответил, что у него с Б.Д. совместный ребенок и он пошел в первый класс и его нужно провожать и встречать со школы. Всего было выявлено, что Б.Д. отсутствовала на рабочем месте 43 дня за период навигации 2024 года, а именно: с 29.06.2024 по 14.07.2024, с 08.09.2024 г. по 12.09.2024 г., с 28.09.2024 г. по 19.10.2024 г. В результате чего Б.Д. были перечислены денежные средства, в качестве зарплаты в сумме 91 757 руб. 33 коп., в качестве суточных 27 950 руб., а на карту ФИО1 в счет питания были перечислены денежные средства в сумме 27 950 руб. предназначены для расходования на питание ФИО4 образом, в результате преступных действий ФИО1 ООО «ВЛРП» причинен ущерб в сумме 147 657 рублей 33 копейки, указанный ущерб возмещен подсудимым в полном объеме, ООО «ВЛРП» претензий к ФИО1 не имеет. Кроме того, представитель потерпевшего охарактеризовал ФИО1 как хорошего сотрудника, добросовестно выполняющего свои обязанности, он по прежнему работает в ООО «ВЛРП» в должности капитана – механика, его экипаж один из сильных по работе, судно содержится в надлежащем виде, он один из первых выходит в навигацию. Это был единственный момент, где он оступился.

Подсудимый ФИО1 показания представителя ООО «ВЛРП» И. не оспорил, подтвердил факт возмещения причиненного вреда.

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Б.Д., Б.С., Ч., М., Св., В., Т., С., Нк. и Тв.

По показания свидетеля Св., она работает в ООО «Верхнеленское речное пароходство» в должности ведущего сметчика около 15 лет. Ранее, то есть в навигацию 2024 года с 24.06.2024 по 26.10.2024 года она работала ведущим специалистом по труду и заработной плате. В ее обязанности входило: прием первичной документации от капитанов теплоходов, такой как табеля учета рабочего времени, табеля рациона питания членов команды, табеля расчета суточных. Обязанность ведения правильности табелей и его достоверности лежит полностью на капитанах судов ООО «ВЛРП». Данные табеля сдаются ей до 25 числа текущего месяца, для последующей проверки и отправки для сверки в управление речными перевозками ООО «ВЛРП», а именно Е. отчество ее не помнит. Соответственно, она проводит сверку табелей с общим центром обслуживания группы компаний «Segezha group», в которую и входит ООО «ВЛРП». После сверки уже начисляется заработная плата, то есть бухгалтерами общего центра обслуживания группы компаний «Segezha group», находящимися в г.Киров. Так, в период с июня по октябрь 2024 года табеля учета рабочего времени, табеля рациона питания членов команды, табеля расчета суточных она принимала в том числе от ФИО1, являющегося капитаном- механиком теплохода «СК-2096». Если он находился в рейсе, то табеля отправлял ей по электронной почте, либо через мессенджер «Whats App», в виде фотографий. По прибытии в порт «Осетрово» ФИО1 уже приносил оригиналы, которые она принимала и уже по вышеуказанной процедуре проверяла и отправляла дальше в обработку. В ходе допроса Св. предъявлены световые копии табелей учета рабочего времени, табеля рациона питания членов команды теплохода «СК-2096», табеля расчета суточных членов команды теплохода «СК-2096» за июнь, июль, сентябрь, октябрь 2024 года. В свою очередь Св. пояснила, что именно эти табеля были предоставлены ФИО1 и на основании их была начислена заработная плата, суточные и рацион питания членов команды теплохода «СК-2096». Оригиналы данных табелей учета рабочего времени хранится в ООО «ВЛРП». Конкретно, табеля учета рабочего времени хранятся в настоящее время у нее и она готова их добровольно выдать. Заработная плата в день фиксированная, то есть если член команды отработал полный месяц, заработная плата начисляется за каждые отработанные сутки, фактически можно сказать что в день платится фиксированная сумма, а уже на эту сумму начисляются премиальные, авральные, кроме того если член команды исполняет обязанности за недостающего члена команды, ему производится доплата, пропорционально отработанному времени. То есть, фактически заработная плата выплачивается исключительно пропорционально отработанному времени, если же сотрудник отсутствовал по непонятным причинам, никто оплачивать неотработанное время ему не будет. (т. 2 л.д.60-61).

По показаниям свидетеля В., она работает в ООО «Сегежа Групп - ОЦО», руководителем группы «Сибирь» с апреля 2024 года, до этого работала главным специалистом по бухгалтерскому документообороту и электронному архиву с 19.06.2023 года в данной компании. Территориально находится по адресу: 

<

адрес>, ООО «ВЛРП». В ее должностные обязанности входит: предоставление услуг, таких как сканирование документов бухгалтерской отчетности и отправка в г. Киров, где находится головной офис группы компаний, а в г. Усть-Кут находится фронт-офис. Также они обрабатывают авансовые отчеты, создают заявки на оплату питания и суточных на каждого члена команды, из расчетов 650 рублей- 1 сутки на члена команды, как суточных, так и рациона питания. Для выделения денежных средств предусмотренных на питание членов команды, капитаном судна составляется служебная записка, где указывается текущий месяц, плав состав находящийся в указанном месяце на судне, а также сумма которую необходимо выделить на питание из расчетов 650 рублей в 1 сутки на 1 человека. По окончанию месяца, а именно до 25 числа, капитаном составляется вышеуказанная служебная записка на выделение денежных средств на будущий месяц. По истечению месяца на который были выделены денежные средства капитаном предоставляется авансовый отчет, с кассовыми и товарными чеками, а также табель учета рациона питания членов команды за данный месяц. В свою очередь, авансовый отчет с чеками капитан ей передает на прямую, а табель учета рациона питания капитан передает сначала Св.- сметчик ООО «ВЛРП», а она в свою очередь, после проверки подписывает его и передает ей. Авансирование производится исключительно на основании служебной записки составленной капитаном, и проверенной и подписанной Е., т.е. отделом управления речных перевозок, в свою очередь служебную записку ей передает Е. и уже ей создается заявка в программном обеспечении «ФИО5 ЦБК» о выплате денежных средств на питание, данная заявка уходит на согласование ведущему специалисту группы операционного учета и контроля ООО «ВЛРП» К., а после ее согласования заявка направляется в казначейство ООО «Сегежа Групп - ОЦО», где и производится непосредственно перечисление денежных средств на расчетный счет капитана, как корпоративный, так и личный (зарплатный). Ей известно, что капитан-механик теплохода «СК-2096» ФИО1, данные денежные средства предусмотренные на расходы по питанию получал на расчетный счет, являющийся зарплатным. Если, за период нахождения в рейсе, кто-то из членов команды отсутствовал, а денежные средства на питание уже были выделены, то капитан обязан осуществить возврат денежных средств, за период отсутствия члена команды и предоставить откорректированный табель учета рациона питания. По факту начисления суточных на каждого члена команды, может пояснить, что до 10 числа текущего месяца капитан судна, составляет табель расчета суточных на членов команды за предыдущий месяц, где указывается количество дней в текущем месяце, фактически отработанных каждым членом экипажа. Ответственность за правильность и достоверность составления которого несет капитан –лично. Расчет суточных осуществляется следующим образом: 650 рублей на 1 сутки, на 1 члена команды. Табель расчета суточных за текущий месяц капитан, после составления передает сначала Св.- сметчик ООО «ВЛРП», а она в свою очередь, после проверки подписывает его и передает ей. На основании полученного табеля расчета суточных, ей создается заявка в программном обеспечении «ФИО5 ЦБК» о выплате денежных средств предусмотренных на суточные расходы, данная заявка уходит на согласование ведущему специалисту группы операционного учета и контроля ООО «ВЛРП» К., а после ее согласования заявка направляется в казначейство ООО «Сегежа Групп - ОЦО», где и производится непосредственно перечисление денежных средств на банковские счета каждого члена команды. Кроме того, ей известно, что за период с 29.06.2024 по 30.06.2024 матросу теплохода «СК-2096» Б.Д., было перечислено 1300 рублей (суточных), а на карту капитану-механику ФИО1, (питание) предусмотренное для Б.Д. было перечислено 1300 рублей. За период с 01.07.2024 по 14.07.2024 матросу теплохода «СК-2096» Б.Д., было перечислено 9100 рублей (суточных), а на карту капитану-механику ФИО1, ( питание) предусмотренное для Б.Д. было перечислено 9100 рублей. За период с 08.09.2024 по 12.08.2024 матросу теплохода «СК-2096» Б.Д., было перечислено 3250 рублей (суточных), а на карту капитану-механику ФИО1, (питание) предусмотренное для Б.Д. было перечислено 3250 рублей. За период с 28.09.2024 по 30.08.2024 матросу теплохода «СК-2096» Б.Д., было перечислено 1950 рублей (суточных), а на карту капитану-механику ФИО1, (питание) предусмотренное для Б.Д. было перечислено 1950 рублей. За период с 01.10.2024 по 19.10.2024 матросу теплохода «СК-2096» Б.Д., было перечислено 12350 рублей (суточных), а на карту капитану-механику ФИО1, ( питание) предусмотренное для Б.Д. было перечислено 12350 рублей. Ответственность за достоверность данных отраженных капитаном в табелях расчета рациона питания и расчета суточных, лежит полностью на капитане, она в свою очередь правильностью достоверность вышеуказанных данных не проверяю. (т. 2 л.д.11-12).

По показаниям свидетеля Т., она работает в ООО «Сегежа Групп - ОЦО» в должности старшего специалиста по кадровому делопроизводству с июня 2024 года. В ее обязанности входит сканирование, обработка документов, ознакомление с документами сотрудников и отправка их в главный офис в ООО «Сегежа Групп - ОЦО». ФИО1, в настоящее время состоит в должности капитана-первого помощника механика теплохода «СК-2096», вообще на постоянную работу трудоустроен в ООО «Верхнеленское речное пароходство» с 01 марта 2017 года, о чем был составлен трудовой договор № 59 от 01.03.2017 г. на должность третьего помощника капитана-механика теплохода «СК-2096». В действующей должности капитана –первого помощника механика состоит с 23.04.2024 года. ФИО1, как капитан судна «СК-2096» является материально ответственным лицом, о чем свидетельствует договор о полной материальной ответственности, подписанный лично ФИО1 Кроме того, что ФИО1 является материально ответственным лицом, согласно должностной инструкции ФИО1, обязан организовывать и обеспечивать надлежащий учет, ведение и хранение документации в подразделениях, а также несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за: - недостоверную информацию о состоянии выполнения полученных заданий и поручений, нарушении сроков их исполнения; -материальный ущерб, иной вред нанесённый Обществу по его вине. С должностной инструкцией ФИО1 ознакомлен, о чем свидетельствует лист ознакомления. (т. 2 л.д.86-87).

По показания свидетеля Б.Д., она работает в ООО «ВЛРП» в должности матроса т/х СК-2096 с апреля 2024 года, ранее она также работала в ООО «ВЛРП» в вышеуказанной должности, но только на период навигации. Ее заработная плата составляет около 50000 рублей, зависит от количества рабочих дней в месяц. Она находится в подчинении капитана механика т/х СК-2096 ФИО1, он является также ее мужем. У нее 8 часовой рабочий день с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Когда она уходит в рейс, то ей оплачиваются суточные, но в табеле проставляются 8 часов работы. Также, на каждого члена команды предусмотрено питание в сутки, в размере -650 рублей. В команду судна т/х СК-2096 входит Тв. — рулевой моторист, Нк. — рулевой моторист, Б.С. — механик (тел. №), который так же является отцом ее мужа, Бобровников, капитана судна СК-2096, Ч. — рулевой моторист, данные повара она затрудняется сказать, так как они часто сменяются. Навигация по судовому ходу р.Лена осуществлялась с 23.04.2024 года по 26.10.2024 года. У них совместно с ФИО1 имеется сын Б., с ребенком в период навигации находилась бабушка Б.В.. Однако, иногда, она не могла находится с ребенком, в связи с тем, что ей иногда надо было ездить в г.Иркутск, так как там она проживает и только на лето приезжает в г. Усть-Кут. В связи с чем, она не могла постоянно выходить в рейс в составе команды, так как ей приходилось сидеть с ребенком. Всего за период навигации, по семейным обстоятельствам она отсутствовала на рабочем месте, то есть не ходила в рейс в составе т/х СК-2096 – 3 раза. Насколько она помнит это было в период с 29.06.2024 г. по 14.07.2024 г., куда именно был рейс ей не известно. Кроме того, она отсутствовала с 08.09.2024 г. по 24.09.2024 г., но с 13.09.2024 г. по состоянию здоровья сына Б., в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», вышла на «больничный» лист по уходу за ребенком, находясь на лечении до 24.09.2024 года. Кроме того, она отсутствовала на рабочем месте с 28.09.2024 г. по 19.10.2024 г. Даты она помнит, потому что перед опросом она проверила историю платежей совершенных ей с банковской карты и все они совершены в данный период времени в г. Усть-Кут. Кроме того, как она уже говорила, она находилась на больничном листе с ребенком. Также она совместно с сыном 2 июля 2024 года на самолете летала в г. Иркутск, где они пробыли около 5 дней и 07 июля они вернулись в г.Усть-Кут. Она у мужа не уточняла, будет ли он ее табелировать и ставить ей рабочие дни, так как она в эти документы не вникает их насколько ей известно ведет муж. Честно, она вообще в этом ничего не понимает. Повышенная заработная плата ее не смущала, так как зарплата приходит частями, в виде аванса и заработной платы. Заработная плата всегда отличается, и зависит от премий и дней в месяце. Кроме того, многое зависит от километража. Если рейс допустим до порта Ленска, то денег будет больше, чем до Чембалово. Однако, зарплата у них еще зависит от количества праздничных и выходных дней, которые оплачиваются в двойном размере, что касается семейного бюджета, то он у них с ФИО1 раздельный бюджет, каждый покупает, как продукты питания, лекарства, по мере необходимости и занятости со своего бюджета, а оплату услуг таких как маникюр, ресницы, парикмахерская и т.п. она проводит самостоятельно, не спрашивая у мужа денег. Кроме того, у нее имеются кредитные обязательства, которые она сама оплачивает. (т. 2 л.д. 168-169)

По показания свидетеля М., она работает в МОУ СОШ № 9 города Усть-Кут учителем начальных классов. С начала учебного 2024 года, а именно с 01 сентября она начала классное руководство в классе 1 «В», в котором обучается Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., отец ФИО1 работает на флоте в ООО «ВЛРП» в должности капитана, мама Б.Д. тоже работает в ООО «ВЛРП» на судне, капитаном которого является ее супруг. С ними работает и дедушка по отцовской линии Б. - Б.С. на том же теплоходе. С сентября ребенок посещал школьные занятия регулярно, кроме тех периодов, когда Б. находился дома по болезни, либо отсутствовал по уважительной причине, например сдача анализов в лаборатории больницы или прохождение какого-либо исследования. О всех пропусках ее предупреждала Б.Д. В сентябре и октябре Б. посещал школьные уроки каждый день, отметок об отсутствии данного ученика на занятиях она не припомнит. С начала учебного года ребенка в школу приводила и забирала мама. На все родительские собрания тоже приходила мама. Уроки в первом классе сокращенные, обычно они заканчивают к обеду в 12.20, а в сентябре для адаптации ребят уроки были до обеда, примерно в 11 часов заканчивались. Первые две недели учебного процесса, до введения в школе № 9 пропускного режима по карточкам «Ифрошкола», Б.Д. точно привозила ребенка в школу и встречала его после уроков в холле на первом этаже здания школы, она это может подтвердить, так как она встречала утром всех детей перед уроками на первом этаже, а после занятий провождала их всех до выхода из школы. Б.Д. всегда предупреждала, когда именно отправлять Б. домой после уроков. Когда ввели в школе пропускной режим, это было примерно с середины октября 2024 г., она еще несколько раз ее видела в школе, ожидающей Б. после уроков, какие конкретно это были дни, она не припомнит. (т. 2 л.д.201-202).

По показания свидетеля Б.С., он работает в ООО «ВЛРП» в должности механика- первого помощника капитана на теплоходе «СК-2096» с 1990 года. Кроме того, в состав экипажа также входят повар, матрос и капитан судна. Он находится в подчинении капитана механика т/х СК-2096 ФИО1, который является также его сыном. Вообще, в период навигации 2024 года по судовому ходу реки Лена, в период с 23.04.2024 г. по 26. 10 2024 года, состав команды теплохода «СК-2096», был такой: капитан механик мой сын ФИО1, матрос (невестка) Б.Д., рулевой моторист Ч., рулевой моторист Тв., рулевой моторист Нк., повар судовой до 03 сентября С., повар судовой с 03 сентября 2024 года Кз.. У него 8 часовой рабочий день с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Кроме того, он посменно с капитаном несет вахту на судне, каждые сутки посменно по 6 часов. Его заработная плата составляла 290 тысяч рублей. Когда уходит в рейс, то ему оплачиваются суточные в размере 650 рублей- 1 день, о чем капитаном составляется табель, также данный табель ведется на всех членов экипажа. Кроме того, на каждого члена команды предусмотрено питание в сутки, в размере -650 рублей на человека, по питанию также ведется отдельный табель расчета рациона питания, табель ведется капитаном. По факту отсутствия матроса Б.Д. в период нахождения в рейсах может пояснить, что периодически Б.Д., действительно не было на судне. Так как, у сына ФИО1 и невестки имеется сын Б., который является его внуком, с ребенком в период навигации находилась бабушка Б.В., но иногда она уезжала в г. Иркутск, где у них находится дом, дочка Кр. и внуки. Соответственно его супруга помогает и Бобровников и ФИО13. Когда его жена уезжала в г. Иркутск, то Д. в рейс в составе команды теплохода «СК-2096» не ходила, так как сидела с внуком. Всего Б.Д. не ходила в три рейса, точно может сказать, рейс с порта «Осетрово» в с. Солянка, Олекминского района, с июня по июль 2024 года, точные даты не помнит. Также рейс с порта «Осетрово» в порт «Бодайбо» в сентябре 2024 года. Кроме того, в последний рейс в пгт. Мама, Мамско-Чуйского района, Иркутской области в октябре 2024 года, хорошо помнит, потому что уже выпал снег. О том, что Бобровников в период отсутствия Д. табелировал ее в табелях учёта рабочего времени, рациона питания, расчета суточных, он не знал. Так как, ведением табелей, занимается исключительно капитан, в данном случае его сын Бобровников, за достоверность сведений внесенных в табеля несет ответственность также исключительно капитан. (т. 2 л.д.199-200)

По показаниям свидетелей Ч., С., Тв., Нк., членами экипажа т/х СК-2096 в период навигации 2024 года, установлено что матрос Б.Д. в период навигации находилась на судне, на постоянной основе, кроме рейсов: с. Солянка Олекминского района в период с 29.06.2024 г. по 14.07.2024 г., с порта «Осетрово» в порт «Бодайбо» в период с 08.09.2024 г. по 24.09.2024 г., с порта «Осетрово» в с. пгт. Мама Маско-Чуйского района Иркутской области в период с 28.09.2024 г. по 19.10.2024 г. Обязанности Б.Д., как матроса т/х СК-2096 в ее отсутствие выполняли по распоряжению капитана Бобровников члены команды, а именно убирали жилые зоны, палубы. Закупку продуктов питания на членов команды «СК-2096» осуществлял ФИО1, а повар составлял список продуктов, что необходимо для приготовления блюд и передавал список капитану. (т. 2 л.д. 203-204, 207-209, 212-214, 218-220). 

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания свидетелей по существу и обстоятельствам хищения денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, не оспорил, на вызове названных лиц в судебное заседание не настаивал. 

При этом достоверность показаний ФИО19, представителя потерпевшего и свидетелей в той части, в которой они положены в основу приговора, объективно подтверждается иными исследованными в ходе судебного следствия нижеприведенными доказательствами.

Согласно заявлению от 30 января 2025 года представитель потерпевшего ООО «ВЛРП» И. просит провести поверку в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ и принять законное решение в отношении работника ООО «Верхнеленское Речное Пароходство» капитана судна СК-2096 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который используя свои должностные полномочия внес подложные сведения в табель рабочего времени на матроса судна СК-2096 (на свою супругу) Б.Д., которая фактически отсутствовала на рабочем месте, в период нахождения судна в очередном рейсе с 29.06.2024 по 14.07.2024, также в период с 08.09.2024 по 12.09.2024, кроме того, в период с 28.09.2024 по 19.10.2024. Своими действиями ФИО1 нанес ущерб предприятию ООО «Верхнеленское Речное Пароходство» на сумму 147 657, 33 рублей. (т. 1 л.д. 6).

По протоколу выемки от 20 февраля 2025 года у представителя потерпевшего И. изъят журнал для судов внутреннего водного транспорта № 62/ОИГПК теплохода «СК-2096», который осмотрен протоколом осмотра от 1 апреля 2025 года, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 124-128; т. 1 л.д. 129-250, т. 2 л.д. 1-6, 7-8). 

По протоколу выемки от 20 февраля 2025 года у свидетеля В. изъяты, осмотрены протоколом осмотра от 30 марта 2025 года, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела: табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 г.; табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 г.; табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 г.; табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октября 2024 г.; бухгалтерская справка 346 от 12.07.2024 г.; бухгалтерская справка 402 от 14.08.2024 г.; бухгалтерская справка 619 от 13.10.2024 г.; бухгалтерская справка 727 от 14.11.2024 г.; табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 г.; табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 г.; табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 г.; табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 г.; служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на июнь 2024 года; служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на июль 2024 года; служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на сентябрь 2024 года; служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на октябрь 2024 года; авансовый отчет № 199 от 24.09.2024 г.; авансовый отчет № 285 от 25.10.2024 г.; авансовый отчет № 287 от 25.10.2024 г.; авансовый отчет № 288 от 25.10.2024 г., (т. 2, л.д.14-18; т. 2 л.д. 19-27,52-53). 

По протоколу выемки от 20 февраля 2025 года у свидетеля Св. изъяты, осмотрены протоколом осмотра от 30 марта 2025 года, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела: табель учета рабочего времени от 31 июня 2024 года; табель учета рабочего времени от 31 июля 2024 года; табель учета рабочего времени от 31 августа 2024 года; табель учета рабочего времени от 30 сентября 2024 года; табель учета рабочего времени от 26 октября 2024 года, (т. 2 л.д.63-68; т. 2 л.д. 69-74, 81-82).

По протоколу выемки от 25 февраля 2025 года у свидетеля Т. изъяты, осмотрены протоколом осмотра от 1 марта 2025 года, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела: трудовой договор № 59 от 01.03.2017 г.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.04.2024 г.; дополнительное соглашение к трудовому договору № 0000059 от 01.03.2017 о постоянном кадровом переводе от 23.04.2024 г.; приказ № РППА-ПП/00107 от 23.04.2024 г. о переводе работника ФИО1; должностная инструкция № ВРП/ДИ/0030 от 03.02.2024 г.; лист ознакомления с локально-нормативными актами ООО «Верхнеленское речное пароходство»; трудовой договор № РППА-2024-58 от 23.04.2024 г.; дополнительное соглашение к трудовому договору № РППА-2024-58 от 23.04.2024 г.; приказ о приеме работника на работу № РППА-ПУ/00103 от 23.04.2024 г.; лист ознакомления с локально-нормативными актами ООО «Верхнеленское речное пароходство»; должностная инструкция № ВРП/ДИ/0062 от 17.07.2024 г., (т. 2 л.д.89-93; т. 2 л.д. 94-99, 138-139). 

По протоколу осмотра документов от 12 марта 2025 года осмотрены сведения о дислокации «СК-2096» в навигации 2024 года, которые в дальнейшем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 147-153, 154-161,162-163).

По протоколу осмотра документов от 5 апреля 2025 года осмотрены: приказ «Об утверждении положения о табельном учете» с положением о табельном учете рабочего времени ООО «Верхнеленское речное пароходство» № ОД/58/1/2 от 12.04.2024 г.; приказ № ОД/77/1 от 27.04.2024 г. «О внесении изменений в Положение о командировках и разъездном характере работников ООО «ВЛРП», с Положением о командировках и разъездном характере работы работников Общества с ограниченной ответственностью «Верхнеленское речное пароходство». Указанные документы в дальнейшем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 225-243, т. 3 л.д. 1-30, 31-32). 

По протоколу осмотра документов от 8 апреля 2025 года осмотрено письмо с ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр» исх. № 1с(1р)-3453/25-1 от 08.04.2025 г., которые в дальнейшем признано и приобщено в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т. 3, л.д. 35-37, 38).

По протоколу осмотра документов от 15 апреля 2025 года осмотрены: индивидуальная банковская выписка по платежному счету № ПАО «Сбербанк» открытого 17.10.2023 г. на имя Б.Д.; индивидуальная банковская выписка по платежному счету № ПАО «Сбербанк», открытого 30.01.2015 г. на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 59-70, 71-72). 

Указанный в представленных доказательствах размер похищенных денежных средств не оспаривался подсудимым в ходе предварительного следствия, в ходе судебного следствия он с ним также согласился, в связи с чем сомнений у суда не вызывает. 

Таким образом, судом с соблюдением требований ст.240 УПК РФ в ходе судебного следствия проверены все представленные сторонами доказательства. У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого, положенным в основу выводов суда, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения всех предоставленных законом прав, в том числе права не свидетельствовать против себя. По своему содержанию эти показания являются логичными, подробными и последовательными, не содержат существенных противоречий, согласуются с исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, потому суд находит их достоверными и исключает самооговор подсудимого. 

Оценивая изложенные выше показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит их непротиворечивыми, взаимно дополняющими друг друга, а в целом сведения, установленные из их показаний, о похищенных денежных средствах, способе их хищения и о причастности к их хищению ФИО1, в той части, в которой каждый из них был очевидцем установленных судом событий, согласуются с показаниями самого подсудимого, не отрицавшего факт хищения путем обмана с использованием своего служебного положения принадлежащих ООО «Верхнеленское речное пароходство» денежных средств. При этом никаких оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено. Не указал на данные обстоятельства и сам подсудимый.

В свою очередь, оценивая иные исследованные доказательства, суд также приходит к выводу об их допустимости, поскольку они относятся к уголовному делу, получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, в рамках возбужденного уголовного дела. 

Таким образом, совокупность приведенных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела и свидетельствует о том, что вышеуказанное событие преступления имело место и совершено оно именно подсудимым ФИО1

В судебном заседании нашел свое подтверждение вменный квалифицирующий признак, предусмотренный ч. 3 ст. 159 УК РФ «использование своего служебного положения», поскольку ФИО1 работая в должности капитана – первого помощника механика СК-2096, принадлежащего ООО «ВЛРП» являлся материально-ответственным должностным лицом, наделенным работодателем административно-хозяйственными функциями и обязанностями, в том числе: осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать их своевременность и максимальную достоверность предоставляемой информации, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО «ВЛРП», путем обмана.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в постановлении от 30.11.2017 N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 N 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

ФИО1, будучи капитаном – первым помощником механика СК-2096, принадлежащего ООО «ВЛРП», обладал полномочиями по осуществлению приема, контроля, учета и обработки всех видов исходящей и входящей документации, следил за сохранностью документов, отчетов, обеспечивал их своевременность и максимальную достоверность предоставляемой информации, т.е. выполнял административно-хозяйственные функции, посредством использования которых, совершил хищения денежных средств.

Разрешая заявленное представителем потерпевшего ООО «ВЛРП» И. ходатайства, поддержанные адвокатом Хохлачевым А.Н. и подсудимым ФИО20, о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением с потерпевшими, суд не усматривает оснований для их удовлетворения, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. Преступление, в котором уличается подсудимый ФИО20 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, кроме того, является умышленным и оконченным. При таких обстоятельствах, прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон невозможно.

При изложенных обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, которое, по мнению суда, было адекватным и соответствовало судебно-следственной ситуации, отсутствием сведений о том, что подсудимый состоит на учете у врачей нарколога или психиатра (т. 3 л.д. 96), сомнений в психическом состоянии и вменяемости подсудимого у суда не возникло. Вследствие чего, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО19 преступления, суд принимает во внимание, что совершенное им преступление носит оконченный характер, является умышленными, направлено против чужой собственности, в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания подсудимому судом учитывается, что ФИО1 не судим. В числе данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства на территории РФ, официально трудоустроен, участковым-уполномоченным МО МВД России «Усть-Кутский» охарактеризован удовлетворительно, как лицо, ранее не попадавшее в поле зрения полиции (т. 3, л.д. 98), в быту и на работе, в том числе со слов представителя ООО ВЛРП, допрошенного в судебном заседании, характеризуется положительно (т. 3, л.д. 103-106).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, а также активное способствование расследованию преступления (посредствам дачи признательных показаний по делу, в ходе которых ФИО1 указал о способе хищения денежных средств). В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. 

Судом учитываются иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО19, согласно положениям ч. 2 ст. 61 УК РФ, которыми являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО19, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку установленные обстоятельства не свидетельствуют о его меньшей степени общественной опасности. 

Определяя вид наказания, суд исходит из того, что санкция ч.3 ст.159 УК РФ является альтернативной. При этом суд принимает во внимание фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности виновного, который инвалидности и каких-либо ограничений не имеет. Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи закона в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания является, по мнению суда, справедливым наказанием в отношении подсудимого. При этом наказание в виде штрафа следует назначить в соответствии с санкцией статьи закона, но не в максимальном размере.

Поскольку наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказанием, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд в данном случае не принимает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ (принудительные работы, лишение свободы), суд полагает возможным не назначать подсудимому, учитывая при этом личность подсудимого и конкретные обстоятельства по делу. Так, принимая решение о назначении наказания в виде штрафа и невозможности назначения иного вида основного наказания, суд учитывает материальное положение подсудимого, а также его возраст, наличие постоянного источника дохода по официальному месту работы и наличие лиц, нуждающихся в его материальной поддержке. При этом суд учитывает реальную возможность взыскания штрафа и требования ч. 2 ст. 46 УК РФ, обстоятельств, свидетельствующих о невозможности уплаты подсудимым штрафа, не представлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного, с учетом размера заработной платы осужденного суд считает возможным применить к осужденному рассрочку выплаты штрафа определенными частями на срок 8 месяцев.

Оснований для назначения наказания, в силу положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку суд не установил обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время, а также до или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности рассматриваемого преступления, для назначения наказания ниже низшего предела либо для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией части 3 статьи 159 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, состоящих из сумм, выплаченных адвокату из федерального бюджета за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства, отсутствуют. 

Согласно ст.ст 131-132 УПК РФ сумма, выплаченная адвокату из федерального бюджета за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства, с учетом указанных обстоятельств, подлежит взысканию с осужденного в доход федерального бюджета.

Адвокат Хохлачев А.Н. был назначен на основании ст. 50 УПК РФ в ходе предварительного следствия по заявлению ФИО1 (л.д. 50, 51). Подсудимый не отказывался от адвоката в судебном заседании, положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ ему были разъяснены, предусмотренных законом оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек в суд ФИО1 не предоставил, согласно материалам дела, ограничений к труду не имеет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Бобровников признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 140000 (ста сорока тысяч) рублей.

Предоставить Бобровников рассрочку выплаты штрафа на срок 8 месяцев.

Бобровников ежемесячно в течение восьми месяцев выплачивать часть штрафа в сумме 17500 (семнадцати тысяч пятиста) рублей.

Денежный штраф внести по следующим реквизитам:

ИНН: 

<

***>, КПП: 381201001,

Получатель: УФК по Иркутской области (Восточно-Сибирское ЛУ МВД России на транспорте, л.с. 04341384460),

Банк-получателя Отделение Иркутск, г. Иркутск, 

Кор.счет: 40102810145370000026,

Р.счет: 03100643000000013400,

БИК: 012520101,

КБК: 188 1 16 03121 01 0000 140,

ОКТМО: 25644101,

УИН: №.

Меру пресечения в отношении Бобровников до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, после чего меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению в законную силу приговора:

- журнал для судов внутреннего водного транспорта № 62/ОИГПК теплохода «СК-2096», передан на ответственное хранение И. - оставить в распоряжении последнего.

Переданные на ответственное хранение свидетелю В.:

-Табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 г.; 

-Табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 г.; 

-Табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 г.; 

-Табель-расчет суточных за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октября 2024 г.; 

-Бухгалтерская справка 346 от 12.07.2024 г.; 

-Бухгалтерская справка 402 от 14.08.2024 г.; 

-Бухгалтерская справка 619 от 13.10.2024 г.; 

-Бухгалтерская справка 727 от 14.11.2024 г.; 

-Табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июнь 2024 г.; 

-Табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за июль 2024 г.; 

-Табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за сентябрь 2024 г.; 

-Табель-расчет рациона питания за разъездной характер работы экипажа теплохода «СК-2096» за октябрь 2024 г.; 

-Служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на июнь 2024 года; 

-Служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на июль 2024 года; 

-Служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на сентябрь 2024 года; 

-Служебная записка о выделении денежных средств для организации рациона питания на октябрь 2024 года; 

-Авансовый отчет № 199 от 24.09.2024 г.; 

-Авансовый отчет № 285 от 25.10.2024 г.; 

-Авансовый отчет № 287 от 25.10.2024 г.;

-Авансовый отчет № 288 от 25.10.2024 г,- 

оставить в распоряжении В.

Переданные на ответственное хранение свидетелю Т.:

- табель учета рабочего времени от 31 июня 2024 года;

- табель учета рабочего времени от 31 июля 2024 года;

- табель учета рабочего времени от 31 августа 2024 года; 

- табель учета рабочего времени от 30 сентября 2024 года; 

- табель учета рабочего времени от 26 октября 2024 года, - передан на ответственное хранение Св., оставить в распоряжении последней;

/ Т № 2 л.д. 69-80,81-82,83-84/

-трудовой договор № 59 от 01.03.2017 г.; 

-договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.04.2024 г.; 

-дополнительное соглашение к трудовому договору № 0000059 от 01.03.2017 о постоянном кадровом переводе от 23.04.2024 г.; 

-приказ № РППА-ПП/00107 от 23.04.2024 г. о переводе работника ФИО1; 

-должностная инструкция № ВРП/ДИ/0030 от 03.02.2024 г.; 

-лист ознакомления с локально-нормативными актами ООО «Верхнеленское речное пароходство»; 

-трудовой договор № РППА-2024-58 от 23.04.2024 г.; 

-дополнительное соглашение к трудовому договору № РППА-2024-58 от 23.04.2024 г.; 

-приказ о приеме работника на работу № РППА-ПУ/00103 от 23.04.2024г.; 

-лист ознакомления с локально-нормативными актами ООО «Верхнеленское речное пароходство»; 

-должностная инструкция № ВРП/ДИ/0062 от 17.07.2024 г,

оставить в распоряжении Т.

Хранящиеся в материалах уголовного дела сведения о дислокации «СК-2096» в навигации 2024 года; приказ «Об утверждении положения о табельном учете» с положением о табельном учете рабочего времени ООО «Верхнеленское речное пароходство» № ОД/58/1/2 от 12.04.2024 г.; приказ № ОД/77/1 от 27.04.2024 г. «О внесении изменений в Положение о командировках и разъездном характере работников ООО «ВЛРП», с Положением о командировках и разъездном характере работы работников Общества с ограниченной ответственностью «Верхнеленское речное пароходство»; письмо с ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр» исх. № 1с(1р)-3453/25-1 от 08.04.2025 г.; индивидуальная банковская выписка по платежному счету № ПАО «Сбербанк» открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Б.Д.; индивидуальная банковская выписка по платежному счету № ПАО «Сбербанк», открытого 30.01.2015 г. на имя ФИО1 - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки за вознаграждение труда адвоката в размере 20034 (двадцати тысяч тридцати четырех) рублей 00 копеек взыскать с осужденного Бобровников в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Усть-Кутский городской суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Мажирин М.В.